
QENDRA KOMBETARE E REGJTSTRIMIT

Model Statut I një Shoqërie Inc Përgjegjësi të Kullztiar

Ne kCtë statut
- “Ligji” është Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per TregtarCt dhe ShoqCritC tregtare”;
- “Statuti” është Statuti i shoqerise;

Kreu 1
Themelirni, Emri, Objekti, Kohi5zgjatja, Selia

Neni I:
Data e Theinelimit, Ernri dhe Thenieluesit

(1) Sot, me (data e nCnshkrimit tC kCtij Statuti), ne, therneluesit, kemi krijuar një shoqeri me
pergjegjesi të kufizuar me ernrin The Element Festival SH.P.K. 6 / I 2 / I

(2) Therneluesit e shoqerise jane (mbiemrat, emrat ose forma dhe emri ligjor I shoqerise;
adresat ose selia e numri dhe vendi i regjistrirnit):
— Rrahinani, Vegim
— Deçani, Onur

Neni 2:
Obj ekti

S[ioqeria do tC kryejC aktivitetin e mCposhtëmn (\‘etCiu nCse CshtC i lCmcaktuar):

,J E N ¶-GH

Neal 3:
KohCzgjatja

Kohezgjatja e shoqerise do tejete (vetëm nCse Cshtë e percaktuar):

Neni 4:
Selia

(1) Selia e shoqerise ndodhet ne adresCn: Vangjel Zoto 39-41, HimarC 9425, VlorC
(2) Adresa e faqes sC internetit tC shoqërisC CshtC (nCse ka): www.theelementfestival.com
(3) Adresa e shoqCrise per qellime koinunikimi elektronik eshte Si VijOfl (nCse ka):
info@theelementfestival.com

Kreu II
Kapitali

Neni 5
Kapitali tlierneltar
(1) Kapitali themeltar fillestar i shoqerisC CshtC 1000 LekC (*s!,as hg/il kLlpilali nuk mund ë

jetC me i vogel se 100 lekC*). PjesCmarrja e themehiesve ne kapitalin e shoqerise eshte në
perpit1je me kontributet e tvre tC meposhtinc:
1. Ortaku themelues Vegim Rrahmani: Zoterues i I (njC) kuotc me vlerë tC pergjthshine 600
qe perben 60 % tC kapitalit themeltar te shoqerise.



2.Ortaku themelues Onur Deçani: Zoterues i 1 (një) kuote me vlerë të pergjithshme 400 që
përben 40 % të kapitalit themeltar të shoqërisë.
Kontributi I ortakëve mund të jetë në para ose në natyrë (pasuri të luajtshme/të paluajtshme
apo të drejta)

Neni 6:

Zrnadhimi dhe zvogelinii I kapitalit

Kapitali i shoqerise mund te zinadhohet neperrnjet nënshkrirneve të pjesëve të kapitalit
therneltar per kontributet në para dhe me anë të kontributeve në natyrë, nepermjet elnerilnit
nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kërkesës sC
administratorit.

Ne asnjë rast slunnica nuk mund tC detyroje një ortak per të rritur angazhimin e tij në kapitalin
themeltar të shoqer isë.

Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakëve, e cila merr vendim në të njCjtat kushte
që kërkohen per ndryshimin e statutit.

NC tC gjitha rastet zvogClimi i pick ortakCt nC tC njëjtën masC ndaj pjesCve te kapitalit qC
perfaqesojne.

Neni 7

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit tC njC shoqerie me pergjegjesi tC kufizuar e të drejtat qC rrjedhin prej tyre
nuind të fitohen apo kalohen nëpermjet:

a) kontrihutit në kapitalin e shoqerise;
b) shitbleijes;
c) trashëgimisC;
ç) dhurimit;
d) cdo mCnyre tjetër te parashikuar rue ligj.

PjesCt e kapitalit themeltar jane lirisht tC transferueshme nclërmjet ortakëve, per sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

PjesCt e kapitalit thenieltar jane lirisht tC transferueshme me riugC trashCgimie.

KREU III

ORGANET VENDI1IMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton cdo
ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

Asambleja e pCrgjithshme e ortakeve Cshtë pergjegese per marijen e vendimeve per
shoqërinC per cCshtjet e meposhtme:
a) pCrcaktimin e politikave tregtare tC shoqerise;

b) ndiyshimet e statutit;
c) emërirnin e shkarkirnin e administratoreve;
ç) emCrirnin e shkarkirnin i likuiduesve cihe të eksperteve kontabCl tC autorizuar;
d) pCrcaktirnin e shperhlimeve per personat e iiCrrnendur në shkronjat “c” dhe “c” tC

kësaj pike;
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dli) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, perfshire
pergatitien e pasqyrave financiare vjetorc dhe të raporteve të ccurisë se veprimtarisë;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë së veprilntarisë;
e) zmadhimin (Ihe zvogëlimin e kapitalit;
f) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) perthqesimin e shoqërisë në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj

adininistratoreve;
gj) riorganizitnin dhe prishjen e shoqerise;
h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve të asamblese;
i) ceshtje të tjera të parashikuara uga ligji ape staWti.

Ortaku mund të përfaqesohet në asamblenë e pergjithshine, në bazë të nje autorizirni nga nje
ortak tjeter apo nga një person i tretë.
Administratori i shoqër isë nuk imind të veprojnë si përfaqësues i ortakëve në asarnblenë e
përg ithshme.
Autorizimi mund të jepet vetëm per njC mbledhje tC asamblesC sC pCrgjithshme, e cila
perfshin edhe mbledhjet vijuese me te nji.5jtin rend dite.

Neni 9
Menyra e thirrjes Se inbiedlijes se Asamblese se Pergjithsliine

Asambleja e pergjithshme thirret nepermjet njC njoftimi roe shkresC ose, nCse parashikohet
nga statuti, me njoftim nCpCrmjet postCs elektronike. Njoftimi me shkresC apo me mesazh
elektronik duhet tC permbajC vendin, datëri, orën e mbledhjes dhe rendin e ditCs e t’u dergohet
tC gjithC ortakCve, jo me vonC se 7 ditC pCrpara dates sC parashikuar per rnbledhjen e
asamblesë.
Kur asambleja e pCrgjithshme nuk CshtC thirrur sipas pikes 1 të këtij neni, ajo mund tC rnarrC
vendime tC vlefshme vetëm nCse të gjithë ortakCt jane dakord, per të marrë vendime,
pavaresisht parregulisise.

Neni 10
Kuorumi
NC rastin e rnarrjes sC vendirneve, qC kCrkojnC njC shumicë tC zakonshrne, asambleja e
pCrgjithshme round të marrë vendirne tC vlefshme vetCm nCse marrin pjesC ortakCt me të

drejtC vote, qC zotërojnC me shumC se 30 per qind tC kuotave.
NC rastin kur asambleja e pergjithshme duhet të vendosC per cCshtje. tC chat kërkojnC shumicë
tC kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit “ Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare “, ajo mund të
marrë vendime tC vlefshme vetCin, nCse ortakët qC zote ojnë me shurnC se gjysmCn e numrit
total të votave. jane te pranishCm personalisht, votojnC me shkresC, apo mjete elektronike,

sipas parashikimeve tC pikes 3 tC nenit 88 tC kCtij ligji.
NCse asarnbleja e pCrgjithshme nuk mend te mblidhet per shkak tC mungesës sC kuorumit të

pCrrnendur me lart, asambleja mblidhet perSeri jo me vonC se 30 ditC, me të njëjtin rend dite.

Neni 11
Marrja e vendime’e

Asanibleja e pCrgiithshme vendos me tn të katCrtat e votave te zoteruesve te kapitalit, të

ortakCve pjesemarres, per ndryshimin e statutit, zniadhimin ose zvogClimin e kapitalit të
regjistruar. shperndarien e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.
Asambleja e pergjithshme vendos me sliuniicCn e votave të ortakCve pjesCmarres, per ceshtje

te tjera Si

a) percaktimi i politikave tregtare te shoqerise;
b) emCrirnin dhe shkarkimin e administratorëve;
c) ernërirnin e shkarkimin i likuiduesve dhe IC ekspertCve kontabCl tC autorizuar;

ç) pCrcaktiniin e shpërblimeve
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ci) mbikëqyrjen e zbatimit të politikave tregtare oga administratoret, përfshire përgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë;
e) përfaqësiniin e shoqërisë ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj adrninistratorëve
f) miratirnin e rregullave proceclurale të rnbledhjeve te asarnblese;
Cdo ndryshirn statuti duhet te depozitoliet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden
e shoqerise.

Neni 12
Përjashtimi nga e drejta e votes

1.Ortaku nuk round të ushtrojC të drejtën e votes nëse asambleta e pergjithshme merr vendirn
per:

a) vlerësimin e veprimtarise sC tij:
b) shuarjen e ndonjë cletyrimi në ngai-kim të 1ij
c) ngritjen e njC padie ndaj tij nga shoqCria:
ç) dhënien ose jo tC perfitirneve të reja.

2.Kur ortaku perfaqesohet nga njC përfaqesues i autorizuar, i autorizuari vlerësohet tC jetC në
te njëjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, tC cilin perfaqeson.

Neni 13
Administrimi
(1) Asambleja e përgjithshme einëron një ose me shumë persona fizikë si administratorC të
shoqerise. Afati i emërimit, eshte 5 vjet, me te drejtC ripCrtCritjeje. Emërimi i aclininistratorCve
prodhon efekte pas regjistrimit nC Qendren KombCtare te Regjistrimit.
(2) Aclininistratorët e nje shoqerie lregtare mCmC, sipas percaktimit të nenit 207 të kCtij ligji,
nuk mund të emërohen si administratorC të një shoqerie të kontrolluar e anasjelltas. cdo
emërim i ber ne kundCrshtim me këto dispozita është i pavlefshem.
(3) Personat e iCposhtCm caktohcn si Administratorë te parC to shoqOrisO den nO emOrimin e tyre
nga mblecihja e pare e AsamblesO sO PCrgjithshme.

Te dhenat e identifikimit: dhe specimenet e nënshkrirnit:
(mbiernrat, emrat, adresat):
— Decani, Onur, isa Kastrati n.3, 10000, Pnishtinë, KosovC —

Neni 14
Kompetencat e Administratorëve

AdininistratorOt kane të clrejtë e cietyrohen tO:
a) kryejne te gjitha veprimet e aciministrimit tO veprimtarisC tnegtare tO shoqOnisC, duke
zbatuar politikat tregtare, tO vendosura nga asambleja e pergjithshme
b) perfaqesoj në shoqCrinO tregtare:
c) kujdesen por rnbajtjen e saktO e tO rregullt tO dokumenteve dhe tO librave kontabOl tO
shoqOrisO;
ç) pOrgatisin dhe nënshkruajnO bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecunisO Se
veprimtarisO dhe, sO bashku me propozimet per shperndatjen e fitimeve, i paraqesin kOto
dokurnente përpara asamblesO sO pOrgjithshme per miratiin;
d) krijojne nje sistern paralajmOrimi nO kohën e duhur per rrethanat, që kercenojne
mbarOvajtjen e veprimtarisë dhe ekzistencCn e shoqerise;
dh) kryejne regjistrirnet dhe dOrgojnO te dhOnat e detyrueshme të shoqerise, sic parashikohet
ne ligjin pOr QendrOn KombOtare të Regjistrimit;
e) raportojnO pOrpara asainbiese sO pergjithshine ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve to posaçmc me rëndCsi tO veçantO pOr veprimtarinO e shoqenise
tregtare;

4



ë) kryejne detyra të tjera tC percaktuara në ligj dhe nC statut.
Administratoretjane te detyruar te theiasin Asarnblenc e Pergjitheshme, në rastet kur:

-sipas bilancit etor apo raporteve tC ndCrnijetrnc financiare, rezulton ose ekziston rreziku që
aktivet e shoqerise nuk I mbulojnC detyrirnet c kërkueshnie brenda 3 muajve nC vazhdim.
-shoqCria propozon të shesC apo të disponoje nC niCnyrC tjetCr aktive, të cilat kane njC vlerë
me të lartë se 5 per qind të aseteve tC shoqerise, që rezulton ne pasqyrat e fundit financiare të
certifikuara.
-shoqeria, brenda 2 viteve të para pas regjistrirnit të saj, propozon të blejë nga njC ortak

pasuri, që kane vlerë me të lartë se 5 per qind tC aseteve të shoqerise, që rezulton në pasqyrat
e fundit financiare tC certifikuara.
Nëse asambleja e pCrgjithslime emëron me shumC se në administrator, ata e administrojnë

baslikërisht shoqCrine.
Asambleja e përgjithshme mund të shkarkojC administmatorin nC cdo kohë me shurnicë të
zakonshme. PadctC. qC lidlien me shperblimin e administratorit, nC bazC tC marrCdhCnieve
kontraktore rite shoqCnnC, rregullohen sipas dispozitave ligjore në fuqi.

Neni 15
Pergjegjesite e Administratorit

Administratori eshte pergjegjes individualisbt, ndaj shoqerise ose ndaj të tretëve, per shkelje

të ligjeve, per shkelje tC statutit, apo per faje tC kryera gjate administrimit të shoqerisC.
Pasojat e marreveshjeve tC ainiratuara nga asambleja që i sjellin dëm sboqerise, i ngarkohen
administratorit dhe ortakiit qC ka bCrC marrëveshjen, per tC perballuar nC mCnyrC individuale
ose
solidarisht sipas rastit pasojat pCrkatCse.
Pervec sa është parashikuar nC dispozitat e pCrgjithshme të delyri nit tC besnikCrisC, sipas

neneve 14. 15. 17 e IS tC Iigjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregiare”. administratori

detyrohet:
I . a) tC kryejC (letyrat e ti te percaktuara nC Iigj dhe nC statut nC mirCbcsim e në interesin inC

tC mire tC shoqerise nC tCrCsi, duke i kushtuar vCmendje tC veçantC ndikimit të veprimtarisC sC

shoqCrise nC mjedis
b) të ushtrojC komnpetencat qC i njihen nC ligj due nC statut vetCni per arritjen e

qellimeve tC percaktuara nC kCio dispozita;
c) tC vlerësojC me pCrgjegjesi ceshtjet, të cilat merret vendim;
ç) tC parandaloje dhe mCnjanojë rastet e konfliktit. prezent apo tC mundshëm, të

interesave personale me ata të shoqCrisC;
d) tC ushtrojC detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshCm.

2. Administratori, gjate 1cryeres sC detyrave të tij, përgj gjen ndaj shoqërisC per çdo veprirn

ose mosveprim. qe lidhet nC mCnyrC tC arsyeshme me qCllimet e shoqerise tregtare. me

pCrjashtim tC rasteve kur, tiC bazë tC hetimit dhe vlerësimit td informacioneve pCrkatese,
veprimi ose mosveprimi CshtC kryer në mirCbesim.
3. NCse administratori vepron nC kundCrshtini inc detyrat dhe shkel standardet profesionale,

sipas pikave 1 e 2 tC kCtij neni, eshte i detyruam t’i demshpCrblcjC shoqCrisC dCmet, qC njedhin

nga kryerja e shkeljes, si dhc t’i kalojC çdo ftim personal qC ata apo personat e lidhur me ta

kanC realizuar nga kCto veprime IC parregullia. Administratori ka barren e proves per tC

‘ërtetuar kryeijen e detyrave te tyre nC menyrC tC rregullt e sipas stanclardeve tC kCrkuara. Kur

shkelja Cshtë kryer nga inC shuinë se një administrator, ala pergjigjen ndaj shoqCrisC nC

mCnyrC solidare.
4. NC menyrC tC veçantC, por pa u Iculizuar nC to, adniinistratori eshte i detyruar t’i

dCmshpembleje shoqerisC dCinet e shkaktuara, nCse, nC kundCrshtim me dispozitat e ligjit ,, Per

Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare , kryen veprimet e meposhtme:
a) ii kthen ortakCve kontributet;
b) u paguan ortakCve interesa apo dividendC:
c) u shpërndan aktivet shoqCrisC;



ç) lejon që slioqëria të vazhdojë veprimtarine tregtare. kur. në bazë të gjendjes
financiare, duhej tC parashikohej që shoqCria nuk do të kishte aftCsi paguese per të shlyer
detyrimet;

d) jep kredi.
PCrveç padise per sh1yeien e dCrnit që i ngarkohet personalisht administratorit, ortakCt
individualisht ose se bashku, kanC të drejtC tC ngrenC padi penale kunclCr administratorit

PaditCsit kane të drejte tC ndjekin nC rrugC ligjore sh1yeien e plote të dëmit qC i CshtC
shkaktuar shoqerisC, perfshire edhe dernshpCrblimin tinanciar, nCse eshtC e nevojshine. Asnjë
vendirn i asainblesC nuk mund të ndalojC ngritjen e kërkese padise kundCr administratorit per
gabirnet e kryera prej tij gjatC ushtriinit të detyrCs.

Kreu IV
Viti financiar-ekspertet

Neni 16

Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise fihlon me I Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Peijashtimisht. viii i
pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendreri Kombetare te Regjistrimit
dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 17

Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe të kontrolloje te gjithe dokumentacionin kontabel të veprirntarise
ekonomiko tregtare të shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne Iidhje me kontroLlet periodike tC
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje të tille i ngarkuar nga
ana e ortakeve,

Ne perfundim të kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per
nxjerrjen e rezultatit tC bilancit tinanciar jetor si dhe per ate per kontrollet periodike tC
ushtruara, tC cilat eshte i detyruar qe t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i
shqyrtuar e iniratuar mbi bazen e të drejtes vendinore qe ka.

Kreu V
Prishja —riorganizimi i shoqCrisC

Neni 18

Prislija dhe likiudirni
Shperndarja ose prishja e shoqerise mund tC behet ne edo kohe
a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar nC themelimin e saj;
b) me vendim tC Asamblese se Ortakeve
c) inc hapjen e procedurave tC falimentimit;
ç) nCse nuk ka kryer veprilntari tregtare per dy vjet dhe nuk Cshtë njoftuar pezulliini i
veprimtarisC nC pCrputhje me pikCn 3 tC nenit 43 tC ligjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per Qendren
Kombëtare tC Regjistrimit”;
d) inc vendim tC gjykatCs;
Ne kete rast Ortaket merrin vendirn me shkrim ne IC cilin parashikojue menyren e likuidimit
të shoqerise, (luke caktuar 1 apo (lisa likuidatore dhe shenuar ne edo dokument tC nxjerre prej
tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese “ Shoqeri ne likuidim e siper “.

Prishja e shoqCrive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave tC likuidimit nC gjendjen e
aftCsisC paguese, inc perjashtirn tC rasteve kur CshtC nisur njC procedure falimentiini.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emCruar nga Ortaket.
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Nëse Ortaket nuk mci-yin një vendirni per emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve pas
prishjes, cdo person i interesuar mund t’i clrejtohet gjykatës, per tC caktuar një likuidues.

Neni 19
Riorganizmi I slioqerise baslikimi—ndarja

Shoqeria mund të ndahet. bashkohet sipas Vednimit të lvlbledhjes sC Pergjithshmc të
Asamblesë së OrtakCve, në 1e]utIe me dispozitat Iigjore të parashikuara në Pjesën IX të
Ligjit 9901 date 14.04.2012 “Per tregtaret dhe shoqeritC tregtare.”
Neni 20

Baza Ligjore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e ti ne perinithe te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit “Per tregtaret dhe
shoqerite tregtarc’, Kodit Civil dhe cfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 21

Mosmarrë;’eshj et

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne Iidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti,
si clhe per çdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe to treteve, do te jete
kompetente Gjykata Shqiptar.

OR TAKE T

E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KC’FIZUAR

THE ELEMENT FESTIVAL

Rrah,nani Oiiier Deçani
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